

Referat fra møde i det regionale kontaktforum den 25. februar 2008

Deltagere:

Louis Rolander, Regionsrådet
Alice Espeholt, Regionsrådet
Anna Marie Touborg, Regionsrådet
Birgit Hagen, Gigtforeningen
Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen
Jytte Sørensen, LEV
Runa Steinfeldt, Region Midtjylland
Lone Ring Madsen, Region Midtjylland

25. februar 2008

Sagsbehandler: Lone Ring Madsen

Tel. +45 87284018

Lone.Ring@ps.rm.dk

Side 1

Ikke til stede:

Helle Kaas Schmidt, Dansk Blindesamfund, Knud Kristensen, De 9, Lars Hansson, Region Midtjylland, Anne Jastrup, Region Midtjylland (alle afbud), Peter K. Nielsen, Landsforeningen Autisme.

Louis Rolander, Regionsrådet og formand for det regionale kontaktforum bød velkommen og det regionale kontaktforum tog det udsendte referat til efterretning.

Der gøres opmærksom, på at repræsentanterne for bruger- og pårørendeorganisationerne kan få udgifter til transport refunderet. Navn, adresse og cpr-nummer samt oplysninger om udgifter til transport sendes til Tina Poulsen, e-mail: Tina.Poulsen@ps.rm.dk.

Pkt. 1. Drøftelse af Region Midtjyllands redegørelse til udviklingsrådet

Region Midtjylland skal hvert år udarbejde en redegørelse til det regionale udviklingsråd, der består af regionale og kommunale politikere og repræsentanter for bruger- og pårørendeorganisationer.

Det regionale udviklingsråd har til opgave at overvåge og følge implementeringen af strukturreformen på det sociale område. Det betyder bl.a., at det regionale udviklingsråd skal udarbejde en årlig rapport til Velfærdsministeriet om udviklingen på området. Rapporten bygger på redegørelsen fra regionen og redegørelser fra de 19 kommuner i regionen.

Louis Rolander, Regionsrådet orienterede om, at Region Midtjylland har nedsat et midlertidigt underudvalg, der har arbejdet med redegørelsen til udviklingsrådet. På sit første møde aftalte

udvalget, at sende et første udkast til redegørelsen til høring i det regionale kontaktforum på handicapområdet, ligesom redegørelsen er på nærværende dagsorden. Det regionale kontaktforum udtrykte tilfredshed med dette initiativ.

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland supplerede med, at Region Midtjylland har haft blot to måneder til at udarbejde og behandle redegørelsen og dette er årsagen til, at det regionale kontaktforum og øvrige fora har haft meget kort tid til at komme med bemærkninger. Den sammenpressede tidsplan gør også, at redegørelsen fremsendes til sekretariatet for det regionale udviklingsråd med forbehold for Regionsrådets endelige godkendelse, idet den først behandles i Regionsrådet den 12. marts.

Det regionale kontaktforums bemærkninger fra nærværende møde sendes til det midlertidige underudvalg vedr. redegørelsen til det regionale udviklingsråd. Samtidig aftaltes det, at referatteksten fra nærværende punkt vedlægges til Regionsrådets behandling af redegørelsen den 12. marts.

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland gjorde endvidere opmærksom på, at redegørelsen er resultatet af udfyldelsen af en skabelon, som sekretariatet for det regionale udviklingsråd har udarbejdet.

Region Midtjyllands udkast til redegørelsen til det regionale udviklingsråd blev gennemgået.

Der var en drøftelse af opgavefordelingen mellem kommuner og region på det sociale område, som adresseres i spørgsmål 3 og 4 om samarbejdet med kommunerne om rammeaftalen. I den forbindelse orienterede Runa Steinfeldt, Region Midtjylland om, at regionen på administrativt niveau har lagt op til en drøftelse af den fremtidige opgavefordeling og snitflade på området.

Det regionale kontaktforum udtrykte bekymring for, at kommunernes evt. hjemtagelse af sociale tilbud vil føre til, at der på sigt ikke kan tilbydes tilbud, til de borgere, der har behov for de mest specialiserede indsatser.

I forhold til dette spørgsmål fremførte Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen det synspunkt, at der først bør ske kommunale overtagelser af tilbud, når der har været lejlighed til at gennemføre en mere grundig og langsigtet planlægning på området. Jytte Sørensen, LEV fremførte det synspunkt, at der kun bør være mulighed for kommunale overtagelser af tilbud hvert 2.-4. år i hver valgperiode.

Herudover var der en række konkrete forslag:

- Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen foreslog, at der i spørgsmål 12 om den gennemsnitlige ventetid for anbringelse i sikrede institutioner også angives den længst forekommende ventetid. Dette ud fra en betragtning om, at man derved kan vise noget om presset på den type af tilbud.
- Jytte Sørensen, LEV foreslog, at der i spørgsmål 15, hvor byggeriet af Bo-Horsens er omtalt tilføjes en bemærkning om, at LEV vurderer, at tilbuddet er for stort, og at LEV kunne have ønsket at blive inddraget i planlægningen af byggeriet. Louis Rolander, Regionsrådet responderede, at byggeriet er overtaget fra det tidligere Vejle Amt.

- Jytte Sørensen, LEV foreslog, at der i redegørelsen tilføjes en bemærkning om omfanget af anvendelsen af VISO, idet der slet ikke spørges til VISO i skabelonen til redegørelsen.
- Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen foreslog, at de forsyningsmæssige konsekvenser af lukningen af Hjælpemiddelrådgivningen i spørgsmål 33 uddybes.

Der var endvidere en drøftelse af, at den type af problematikker, der adresseres i regionens redegørelse til det regionale udviklingsråd også kan bringes op af repræsentanterne for bruger- og pårørendeorganisationerne på møderne i det regionale udviklingsråd.

Pkt. 2. Århus Kommunes planer om overtagelse af 8 regionale tilbud på socialområdet

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland redegjorde for den proces, der hidtil har været i forbindelse med Århus Kommunes ønske om at overtage otte ud af de ti sociale tilbud, som Region Midtjylland driver i Århus kommune.

Indledningsvist har Region Midtjylland og Århus Kommune mødtes på politisk og administrativt topniveau og efterfølgende er en åben proces med høringsperiode og temaaftener under gennemførelse. I forbindelse med høringsperioden har Region Midtjylland fået lejlighed til at vedlægge sine bemærkninger, til det materiale som Århus Kommune har sendt i høring hos kommuner, på de berørte tilbud og hos andre interessenter. Region Midtjylland har anmodet om at modtage en kopi af alle indsendte høringssvar, når høringsperioden er afsluttet.

Louis Rolander, Regionsrådet supplerede med, at temaaftener i særdeleshed og Århus Kommunes ønsker om overtagelse i almindelighed har været genstand for debat i Århus Stiftstidende.

Århus Kommune ønsker ikke at overtage Rusmiddelcenter Midtjylland og Tale & Høre Institutet. For førstnævnte tilbud gælder det, at Region Midtjylland overfor Århus Kommune har givet udtryk for, at tilbud til personer med misbrugsproblemer med fordel kan placeres i kommunalt regi. Rusmiddelcenter Midtjylland betjener pt. Favrskov, Odder og Skanderborg Kommuner. Region Midtjylland finder det problematisk, hvis Århus Kommune stiller eget misbrugstilbud til rådighed for disse kommuner uden at overtage det regionale tilbud. Det kan betyde, at Region Midtjyllands Rusmiddelcenter udsultes.

Anna Marie Touborg, Regionsrådet påpegede at Bent Hansen, formand for Regionsrådet har gjort Århus Kommune opmærksom på, at kommunen har en regional forpligtelse især i forhold til Center for Syn og Kommunikation, men også i forhold til de øvrige tilbud, som kommunen ønsker at overtage. Anna Marie Touborg supplerede med, at Region Midtjylland anerkender, at nogle kommuner har så stor en befolkningsmæssig baggrund, at de kan løse mange opgaver selv.

Samtidig påpegede Anna Marie Touborg at Region Midtjylland har været klare i sit udtryk om, hvilke typer af tilbud, der bør forblive i regional drift. Dette er omtalt i de bemærkninger, som Region Midtjylland har vedlagt Århus Kommunes høringsmateriale. Dette er tilbud, der er karakteriseret ved at have høj kompleksitet, lav hyppighed samt nærhed til det psykiatriske og somatiske behandlingssystem.

Det regionale kontaktforum udtrykte enighed i forhold hvilke typer af tilbud, der med fordel kan drives regionalt.

Det aftaltes, at punktet er på dagsordenen til næste møde i det regionale kontaktforum, hvor der gives en status på processen og drøftelserne.

Pkt. 3. Orientering om kvalitetsmodellen på socialområdet

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland orienterede om regionernes kvalitetsmodel på socialområdet. Modellen er ikke en pendant til kvalitetsmodellen på sundhedsområdet, idet kvalitetsmodellen på socialområdet ikke har et tilsvarende omfang og en tilsvarende specificeringsgrad. Kvalitetsmodellen på socialområdet er en minimumsmodel med en mindre række af standarder og indikatorer, som kan indgå i det daglige arbejde på de sociale tilbud. Udover minimumskravene kan regionerne hver især bestemme hvilket ambitionsniveau og dermed omfang modellen skal have i egen region. Planen er, at modellen i første omgang implementeres på botilbudsområdet.

Danske Regioner har i udviklingen af modellen prioriteret at få et godt samarbejde med kommunerne via Kommunernes Landsforening (KL) ud fra et ønske om inddragelse. KL har dog ikke ønsket at deltage i arbejdet med modellen. Den administrative styregruppe, som er Region Midtjyllands forum i forhold til kommunesamarbejde på administrativt niveau, har fået præsenteret modellen og udtrykte positiv interesse for denne. Region Midtjylland afventer pt. om de midtjyske kommuner har interesse for at deltage.

I løbet af det næste halve år skal Region Midtjylland tage stilling til hvor omfattende en model, der ønskes i Region Midtjylland. Endvidere skal der formuleres standarder og indikatorer.

Det aftaltes, at en repræsentant fra Center for Kvalitetsudvikling i Region Midtjylland, der står for implementeringen af modellen i regionen, til et senere møde inviteres til at fortælle om arbejdet med kvalitetsmodellen.

Der var en kort drøftelse af modellen. Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen spurgte til, om man havde tænkt det institutionelle tilsyn, der føres med de regionale tilbud, ind i modellen. Louis Rolander, Regionsrådet responderede, at en del af tilsynsopgaven også er at sikre kvaliteten i tilbuddene. Runa Steinfeldt, Region Midtjylland supplerede med, at man på sigt kunne forestille sig, at arbejdet med tilsyn og arbejdet med kvalitetsmodellen kan få nogle fælles træk.

Regionernes kvalitetsmodel på det sociale område er også omtalt i Region Midtjyllands redegørelse til det regionale udviklingsråd.

Pkt. 4. Belægningsituationen i 3. og 4. kvartal på Region Midtjyllands sociale tilbud

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland orienterede om belægningsituationen på Region Midtjyllands sociale tilbud i 3. og 4. kvartal 2007. Det mønster med høj belægning på de fleste områder, der har tegnet sig over hele 2007, går igen i 3. og 4. kvartal.

På Voksensocialområdet er der dog på visse tilbud ikke så høj en belægning, hvilket skyldes at Region Midtjylland pr. 1. januar 2007 overtog en række ikke-færdigetablerede tilbud, som først er taget i brug i løbet af 2007. Belægningen på disse tilbud er dog stigende. I den forbin-

delse blev der gjort opmærksom på, at der først ansættes medarbejdere på disse tilbud, når der er behov for det.

Viggo Jonassen, Hjerneskadeforeningen udtrykte bekymring over de mange belægningsprocenter, der overstiger 100 %, ud fra en betragtning om, at der så må forekomme ventetid for borgere, der har behov for et tilbud. Louis Rolander, Regionsrådet påpegede, at overbelægningen er finansieret, idet nye brugere følges af tilsvarende takstbetaling. Der er altså ikke tale om, at overbelægningen finansieres indenfor de resterende ressourcer.

Alice Espeholt, Regionsrådet påpegede at overbelægningen også viser, at tilbuddene er fleksible i forhold til at modtage nye borgere, når de har mulighed for det. Runa Steinfeldt, Region Midtjylland supplerede med, at tilbuddene lever op til Region Midtjyllands lovgivningsmæssige forpligtigelse til løbende at justere kapaciteten i forhold til kommunernes efterspørgsel. En række af tilbuddene har således fleksible fysiske rammer, og mulighed for at finde plads til flere brugere, end tilbuddet initialt er normeret til.

Det er tidligere aftalt, at belægningsituationen på Region Midtjyllands tilbud løbende drøftes i det regionale kontaktforum.

Pkt. 5. Status fra Netværk vedr. Domfældte Udviklingshæmmede (NDU)

Runa Steinfeldt, Region Midtjylland fortalte om Netværk vedr. Domfældte Udviklingshæmmede (NDU), som er en netværksorganisation, som opsamler viden om et meget specialiseret område.

NDU drives i regi af Region Midtjylland og er finansieret af midler fra VISO. Kontrakten med VISO skal genforhandles til efteråret, og Region Midtjylland vil selvfølgelig arbejde for, at NDU kan fortsætte.

Det vedlagte materiale er en orientering om status på området. Det aftaltes, at der inviteres en repræsentant fra NDU til at fortælle om NDUs arbejde på næste møde i det regionale kontaktforum.

Pkt. 6. Oplæg v. Henrik Egelund, Netværk om konsekvenserne af strukturreformen (NoKS)

Henrik Egelund, NoKS holdt oplæg om NoKS og det arbejde, der pågår i netværket. Især var der fokus på den kommende publikation fra NoKS, der udgives i forsommeren 2008.

Det regionale kontaktråd havde herefter lejlighed til at stille spørgsmål til Henrik Egelund.

De plancher som Henrik Egelund anvendte under sit oplæg udsendes med nærværende referat.

Pkt. 7. Evt.

Der var ingen bemærkninger under evt.

Pkt. 8. Næste møde

Det aftaltes, at næste møde afholdes den 2. juni kl. 9.30 til 12.00 i Regionshuset, Viborg. Efter mødet serveres frokost. Oplysninger om mødelokale udsendes med dagsorden.

Der er afbud fra Jytte Sørensen, LEV til dette møde.